

Det kongelige Justis- og beredskapsdepartement  
Lovavdelingen  
Postboks 8005 Dep  
0030 Oslo



Grimstad, 28.08.18

## Høringssvar – Personvernkommissjon – innspill til mandat

Stine Sofies Stiftelse arbeider for en barndom uten vold og overgrep gjennom å forebygge og avdekke vold og seksuelle overgrep mot barn, samt ivareta barnet, deres pårørende og etterlatte. Stiftelsens innspill vil derfor avgrenses til de punkter i mandatet som får stor betydning for barns rettsikkerhet og deres personvernsrettigheter.

Som påpekt i høringsbrevet inkluderer dette mandatet et særlig oppdrag om å vurdere tilstanden for barns personvern og tiltak for å styrke dette, jf. Anmodningsvedtak nr. 588.<sup>1</sup> Stiftelsen ønsker hovedsakelig å komme med merknader og innspill knyttet til dette vedtaket med tilhørende saksdokumenter.<sup>2</sup> Herunder de fem forslagene med ulike tiltak for å ivareta barns personvern som fremgår av justiskomiteens innstilling nr. 174 S. For øvrig presiseres at Stine Sofies Stiftelse imøtekommer alle andre vurderingstemaer som kan styrke rettsikkerheten og ivaretagelsen av barn generelt.

### 1. Egen personvernkommissjon for barn

Vedrørende forslag nr. 1 stiller Stiftelsen seg bak flertallet som presiserer at det ikke er behov for en egen personvernkommissjon så lenge den alminnelige personvernkommissjonen i tillegg har kapasitet til å sette særlig fokus på barns personvern.

### 2. Kameraovervåkning på skoler og i barnehager

Når det gjelder forslag nr. 2 om forbud mot kameraovervåkning i undervisningstiden på skoler og oppholdstiden i barnehagen er vi enige med flertallet om at dette er en viktig personvernsrettighet for barn men at det må ses i sammenheng med andre hensyn. Selv om kameraovervåkning kan virke invaderende på barns rett til privatliv vil slik overvåkning også kunne ha sikkerhetsmessige fordeler. For eksempel som ledd i avdekking og forebygging av mobbing, trakassering og lignende. Dette er forhold som ellers kan være vanskelig å oppdage og bevise. I avgrensede områder på skoler og i barnehager som ikke er under oppsyn av voksne kan det derfor være en fordel å ha kameraovervåkning.

---

<sup>1</sup> Stortingets anmodningsvedtak nr. 588: «Stortinget ber regjeringa sjå til at mandatet til den varsla personvernkommissjonen inkluderer eit særleg oppdrag om å vurdere stoda for personvernet til barn, og å kome med tiltak for å styrke dette.»

<sup>2</sup> Dokument 8:68 S (2017-2018) og Innst. 174 S (2017-2018).

### **3. Foreldre og foresattes rett til å bli forelagt informasjon som er registrert om barnet**

Forslag nr. 3 gjelder krav om at foreldre skal forelegges informasjon som er registrert om barna, før de kan samtykke til overføring av informasjon fra barnehage til skole og mellom utdanningsinstitusjonene. Stiftelsen stiller seg hovedsakelig bak forslagsstillernes bemerkninger i Representantforslag nr. 68 S. Det er positivt at foreldrene forelegges informasjonen som er registrert slik at man kan kvalitetssikre opplysningene. Det er imidlertid viktig at overføring av opplysninger ikke hindres i for stor grad, da dette kan gå ut over lærernes evne til å gi barna et tilpasset tilbud og til å være klar over for eksempel barnets særlige sårbarhet. Stiftelsen vil også bemerke at den lovpålagte taushetsplikten ikke må komme i veien for at informasjon som kan bidra til å avdekke eller avklare omsorgssvikt samt mistanke om vold og overgrep mot barn stoppes på grunn av personvern hensyn. Unntak fra plikten til å forelegge foreldrene registrerte personopplysninger om barnet bør kun forekomme der det er til barnets beste.<sup>3</sup> Eksempelvis der barnet mistenkes utsatt for vold av foreldre eller foresatte, bør et slikt unntak vurderes.

### **4. Nasjonale retningslinjer om registrering og overføring av personvernopplysninger**

Stiftelsen mener i tråd med representantforlag nr. 4 at det bør utarbeides nasjonale retningslinjer for skoler og barnehager for registrering og overføring av personvernopplysninger om barn i barnehage og elever i skolen. Flertallet i justiskomiteen mener barnehager og skoler skal ha frihet til å finne lokale løsninger. Stiftelsen er av den oppfatning at dette er egnet til å skape ulik praksis og en lite enhetlig gjennomføring. Dette er uheldig på et så grunnleggende rettighetsområde som personvern for barn.

### **5. Informasjon og opplæring om nettvett og personvern**

Ifølge forslag nr. 5 bør barn og foreldre få informasjon og opplæring om nettvett og personvern på helsestasjon, i barnehagen og i skolen. Flertallet i justiskomiteen viser til at det allerede eksisterer mye god informasjon rettet mot barn og foresatte om nettvett og personvern, og at dette tas i bruk av et bredt spekter av brukere. Stiftelsen deler imidlertid mindretallets syn om at det kreves aktivt holdningsskapende arbeid for å spre denne informasjonen. Sett i sammenheng med den økende muligheten til å spre bilder og video i sosiale medier – både deling av bilder av seg selv men også av andre - må man i større grad gripe inn tidlig for å lære barn og unge om mulige konsekvenser, herunder også ulovlig deling.

#### **Med vennlig hilsen**

Ada Sofie Austegard

*Generalsekretær*

Stine Sofies Stiftelse

Malin Albrechtsen van der Hagen

*Jurist*

Stine Sofies Stiftelse

---

<sup>3</sup> FN barnekonvensjon art. 3 nr. 1.